
 

Deliberazione  N.  1 del  29.01.2018       Pagina 1 
 

COPIA 
 

BBrreennoo  

BBoorrnnoo  

CCiivviiddaattee  CC..  

MMaalleeggnnoo  

NNiiaarrddoo  

OOssssiimmoo  

  

UNIONE ANTICHI BORGHI  

di VALLE CAMONICA 
              PPrr oo vv ii nncc ii aa   dd ii   BBrr ee ss cc ii aa  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

 
 

N.  1 

 

del  29/01/2018 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione del piano triennale  per la prevenzione della corruzione comprensivo del 

programma triennale per la trasparenza e l 'integrità per il periodo 2018/2020   
 
 
L'anno duemiladiciotto, addì  ventinove del mese di gennaio alle ore 18:00, presso la sala delle 
adunanze dell’Unione Antichi Borghi di Valle Camonica si riunisce la giunta dell’Unione. 
 
Sono presenti: 

 

1 Cristian Farise’ – Sindaco di Ossimo Presente 

2 Veronica Magnolini –Sindaco di Borno Presente 

 3 Simone Bettoni – Delegato di Breno Presente 

4 Pier Valentino Bonetti – Delegato di Cividate Camuno Presente 

5 Paolo Erba – Sindaco di Malegno Presente 

 6 Bortolo Bondioni – Vice Sindaco di Niardo Presente 

 Totale 6 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e provvede alla redazione del presente 
verbale il IL SEGRETARIO  Dott. Fabrizio Andrea Orizio. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente  Cristian Farisè , dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato 



 

Deliberazione  N.  1 del  29.01.2018       Pagina 2 
 

 LA GIUNTA DELL’UNIONE 

PREMESSO  

 che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 
contro la corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e 
ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale 
sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 
2012, n. 110, l’Autorità nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge 
nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della 
corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

 che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 
Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e 
di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione 
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio 
di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

- deliberazione n. 831/2016; 

 
RICHIAMATE: 
 

 La legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole 
amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e lo aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun 
anno; 

 La Determinazione n. 12 in data 28/10/2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - 
ANAC - ad oggetto: “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione” 

 
PRESO ATTO: 
che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831; 

 che l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il 
PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 
corruzione si devono uniformare; 

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza ha elaborato  e proposto lo schema 
di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, comprensivo del Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’integrità per il periodo 2017/2019; 

 che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 
VISTO lo schema del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, comprensivo del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità  per il periodo 2018/2020,  predisposto dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione e ritenutolo meritevole di adozione da parte di 
questo Ente; 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
 



 

Deliberazione  N.  1 del  29.01.2018       Pagina 3 
 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 
modificazioni; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica, espresso dal Segretario dell’Ente, responsabile della 

corruzione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTO unanime favorevole 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare l’aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione, 

comprensivo del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità per il periodo 
2018/2020 che, allegato, forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di pubblicare il suddetto Piano nel sito istituzionale dell’ Ente, nella sezione 
“amministrazione trasparente”; 

3) di consegnare inoltre,  immediatamente, copia del predetto Piano ai Responsabili di Servizio 
per gli adempimenti di competenza; 

5) di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Deliberazione  N.  1 del  29.01.2018       Pagina 4 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to Cristian Farise’ F.to dott. Fabrizio Andrea Orizio 

  

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000, n° 
267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
  
Breno, li 29/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. Fabrizio Andrea Orizio 
  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto,  responsabile  del  servizio,  ai  sensi  dell’art. 49, e art.  147bis  del  D.lgs. 18/08/2000, 
n° 267: 
[  ] esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
[ X ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria e patrimoniale dell’ente. 
  
Breno, li 29/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Fabrizio Andrea Orizio 
  

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)  
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno  07/02/2018 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Breno, li  07/02/2018 IL SEGRETARIO 
    dott. Fabrizio Andrea Orizio 
  

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, comma 3 del D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
[  ] Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è 
diverrà esecutiva il _________. 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.Lgs. 267/2000 
  
Breno, lì  07/02/2018 IL SEGRETARIO 
 F.to dott. Fabrizio Andrea Orizio 
  

  
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo, sottoscritta digitalmente 
ai sensi del d. lgs 82/2005 s.m.i. 
 IL SEGRETARIO 
Breno, 07/02/2018      Dott. Fabrizio Andrea Orizio 



 

Deliberazione  N.  1 del  29.01.2018       Pagina 5 
 

 


